
  M I N I S T É R I O   DA   E D U C A Ç Ã O
  U N I V E R S I D A D E   F E D E R A L   D O   P I A U Í
  P R Ó -R E I T O R I A   D E   E N S I N O   D E   G R A D U A Ç Ã O
  PLANO  NACIONAL  DE  FORMAÇÃO  DE  PROFESSORES  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA

30

13 19

3

21 25

3

22 23

12

22

14 1514

SETEMBRO 2014

15

7 8

26

20 21 22

13

27

23/08

12

51

9

20

2

LÍVIA Mª NUNES DE ALMEIDA

ANDERSON GUZZI

28

2424 25

17

23

16

31

4

29 27 24

26

20 11

24

21 14

28

19

29

20 21 22 26

29 302829 30 31

27

29 3030

2323

25

20 17

1013 17

27

15 18 1916 1614 15

611 12 59 9

4

17 18

10 11

2

13

1816

T Q

6

Q

108

S

12 6

12 74

S SS S D ST QS

JUNHO

8 9

Q

3 7 810

2

11

5

2014

D D D D S

7

S TS

4

5

Q Q S TQ Q S

2014 JULHO 2014

SANDRA MARIA MENDES DE 
MOURA DANTAS

QUADRO PERMANENTE

QUADRO PERMANENTE

MARIA SALETE LINHARES 
BOAKARI

DIDÁTICA

3, 4 e 5/07 13/0930H 1.1.0

APOSENTADA

5 GENÉTICA 45H 2.1.0

QUADRO PERMANENTE

45H 2.1.0 15, 16, 17 e 18/07 4/10 e 22/11

JOSY ANTEVELI OSAJIMA3

24, 25, 26 e 27/06

20, 21 e 23/06

BOTÂNICA I 45H 2.1.0 14,16,17 e 18/06

4 ZOOLOGIA I 45H

QUÍMICA APLICADA ÀS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 30H 1.1.0

30H 2.0.0 11,12 e 13/06

CRÉDITOS

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - PERÍODO 2014.1

CURSO TIPO DE FORMAÇÃO MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO CAMPUS/UNIDADE ACADÊMICA BLOCO COORDENADOR DE CURSO

TERESINA Campus Ministro Petrônio Portella II Profª Gardene Maria de Sousa

CAMPUS/UNIDADE 
ACADÊMICA/VÍNCULO

DOCENTEPERÍODO DE REALIZAÇÃO
INTENSIVO COMPLEMENTAR

CARGA 
HORÁRIA

9

AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

S T

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2ª LICENCIATURA

1 FÍSICA APLICADA ÀS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

2

DISCIPLINAS OFERTADAS

6

4

13 14

6

9 10 11

61 2 3

1918

5

15

7

1

23 2422

8

16 17

12

25

31

18

26 27 28

1928 2526

1

TEREZINHA DE JESUS RIOS 
NOGUEIRA

Q

2014

SQ

OUTUBRO

09/08 e 11/10

28 e 30/06; 1 e 2/07

3

S

27/09

2.1.0 30/08 e 18/10

06/09 e 25/10

AGOSTO

GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO EDUCATIVO 7, 8, 9 e 10/07

11, 12 e 14/07

20/09 e 8/11

QUADRO PERMANENTE

ROSELI FARIAS MELO DE BARROS QUADRO PERMANENTE

APOSENTADA

GILDÁRIO DIAS LIMA02/08

8

45H 2.1.07 QUADRO PERMANENTE

BIOÉTICA 30H 2.0.0
MARIA DAS GRAÇAS MEDINA 

ARRAIS
QUADRO PERMANENTE




	Pedagogia Esperantina

