

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA



2014 S S

18

25

2 3

9 10 11

16 17

23 24

30 31

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - PERÍODO 2014.1

CURSO	TIPO DE FORMAÇÃO	MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO	CAMPUS/UNIDADE ACADÊMICA	BLOCO	COORDENADOR DE CURSO
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	2ª LICENCIATURA	TERESINA	Campus Ministro Petrônio Portella	11	Profª Gardene Maria de Sousa

	DISCIDI INIAS DEEDTADAS	DISCIPLINAS OFERTADAS CARGA CRÉDITOS		PERÍODO DE REALIZA	AÇÃO	DOCENTE	CAMPUS/UNIDADE
	DISCIPLINAS OFERTADAS	HORÁRIA	CKEDITOS	INTENSIVO	COMPLEMENTAR	DOCENTE	ACADÊMICA/VÍNCULO
1	FÍSICA APLICADA ÀS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	30H	2.0.0	11,12 e 13/06	02/08	GILDÁRIO DIAS LIMA	QUADRO PERMANENTE
2	BOTÂNICA I	45H	2.1.0	14,16,17 e 18/06	09/08 e 11/10	ROSELI FARIAS MELO DE BARROS	QUADRO PERMANENTE
3	QUÍMICA APLICADA ÀS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	30H	1.1.0	20, 21 e 23/06	23/08	JOSY ANTEVELI OSAJIMA	QUADRO PERMANENTE
4	ZOOLOGIA I	45H	2.1.0	24, 25, 26 e 27/06	30/08 e 18/10	ANDERSON GUZZI	QUADRO PERMANENTE
5	GENÉTICA	45H	2.1.0	28 e 30/06; 1 e 2/07	06/09 e 25/10	SANDRA MARIA MENDES DE MOURA DANTAS	QUADRO PERMANENTE
6	AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM	30H	1.1.0	3, 4 e 5/07	13/09	MARIA SALETE LINHARES BOAKARI	APOSENTADA
7	GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO EDUCATIVO	45H	2.1.0	7, 8, 9 e 10/07	20/09 e 8/11	LÍVIA Mª NUNES DE ALMEIDA	QUADRO PERMANENTE
8	BIOÉTICA	30H	2.0.0	11, 12 e 14/07	27/09	MARIA DAS GRAÇAS MEDINA ARRAIS	QUADRO PERMANENTE
9	DIDÁTICA	45H	2.1.0	15, 16, 17 e 18/07	4/10 e 22/11	TEREZINHA DE JESUS RIOS NOGUEIRA	APOSENTADA

	J	2014				
D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30					

	J	20	14			
D	S	T	Q	Q	S	S
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20		22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

	A	2014				
D	S	S	S			
	1	2				
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30
31						

	SET	2014			OUTUBRO							
D	5	T	Q	Q	S	S		D	S	T	Q	
	1	2	3	4	5	6					1	
7	8	9	10	11	12	13		5	6	7	8	
14	15	16	17	18	19	20		12	13	14	15	
21	22	23	24	25	26	27		19	20	21	22	
28	29	30						26	27	28	29	

Painte Inference de Locatique de Professories de Europapio describ